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Tato diplomová práce popisuje metodiku výcviku při výcvicích MEP a MEP/IR.

Obsahuje postupy, standardní operační postupy při letech a grafické zpracování

důležitých úkonů v jednotlivých fázích letu. Práce je optimalizovaná pro letoun Piper

Seneca a obsahuje i popis jednotlivých odlišností a zvláštností tohoto typu letounu.
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This thesis describes procedures during MEP and MEP/IR trainings. It describes

procedures during all phases of flight and shows graphically flow of tasks that pilots

have to do. Part of this thesis are also SOPs specially made for multi-engine training.

All of the procedures are optimized for Piper Seneca aircraft.
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Seznam zkratek
°C Degrees of Celsius Stupně Celsia

°F Degrees of Fahrenheit Stupně Fahrenheita

AAL Above Aerodrome Level Výška nad letištěm

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

ATIS Automatic terminal information

service

Automatická informační služba

koncové řízení oblasti

ATZ

CDFA

Aerodrome traffic zone

Continous descent final approach

Letištní provozní zóna

Konečné přiblížení stálým

klesáním

Cm Centimeter Centimetr

DME Distance measuring equipment Měřič vzdálenosti

FAF Final approach fix Fix konečného přiblížení

FIC Flight information centre Letové informační středisko

FL Flight level Letová hladina

Ft Feet Stopa

GPS Global positioning system Globální systém určení polohy

hPa Hectopascal Hektopaskal

IAF Initial approach fix Fix počátečního přiblížení

IFR Instrument flight rules Pravidla letu podle přístrojů

ILS Instrument landing systém Systém pro přesné přiblížení a

přistání

inHg Inch of mercury Palec rtuťového sloupce

L Liter Litr

LDA Landing distance available Použitelná délka pro přistání

MDA Minimum descent altitude Minimální nadmořská výška pro

klesání

MEP Multi - Engine Piston Vícemotorová letadla

MEP/IR Multi - Engine Piston intrument

rating

Vícemotorová letadla - přístrojová

doložka

METAR Aerodrome routine meteorological

report

Pravidelná letištní meteorologická

zpráva

MHz Megahertz Megahertz
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Min Minute Minuta

MPH Miles per Hour Míle za hodinu

NDB Non−directional radio beacon Nesměrový radiomaják

NM Nautical Mile Námořní míle

NOTAM A notice distributed by means of

telecommunication containing

information concerning the

establishment, condition or change in

any aeronautical facility, service,

procedure or hazard, the timely

knowledge of which is essential to

personnel concerning with flight

operations

Oznámení rozšiřované

telekomunikačními prostředky,

obsahující informaci o zřízení,

stavu nebo změně kteréhokoli

leteckého zařízení, služby nebo

postupů, nebo o nebezpečí, jejichž

včasná znalost je nezbytná pro

pracovníky, která se zabývají

letovým provozem

OFP Operational flight plan Provozní letový plán

QNH Barometric pressure adjusted to sea

level

Tlak upravený na hladinu moře

Qt Quart Jednotka objemu 1 qt = 0,95 l

RNAV Area navigation Prostorová navigace

RPM Revolutions per minute Otáčky za minutu

STAR Standard instrument arrival Standardní přístrojový přílet

SWL Significant Weather Chart - low level Mapa význačného počasí pro

hladiny pod FL 100

TAF Aerodrome forecast Letištní předpověď

TMA Terminal control area Koncová řízená oblast

TOC Top of Climb Bod konce stoupání

TOD Top of Descent Bod začátku klesání

US Gal US Gallon Americký galon

VFR Visual flight rules Pravidla pro let za viditelnosti

VLE Maximum speed with the landing

gear extended

Maximální rychlost letu s

vysunutým podvozkem

VMC Minimum control speed Minimální rychlost řiditelnosti

VMCA Minimum control speed - airborne Minimální rychlost řiditelnosti za

letu
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VMCG Minimum control speed - ground Minimální rychlost řiditelnosti na

zemi

VMCL Minimum control speed - landing Minimální rychlost řiditelnosti při

přistání

VOR VHF omnidirectional radio range VKV všesměrový radiomaják

VS1 Stall Speed Pádová rychlost

Vx Best angle of climb Rychlost pro největší úhel stoupání

Vy Best rate of climb Rychlost nejlepší stoupavost

Vyse Best single-engine rate of climb

speed

Rychlost nejlepší stoupavosti na

jeden motor
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Úvod
Svou diplomovou práci jsem se rozhodl zasvětit metodice létání

s vícemotorovými letouny. Inspirací byl v podstatě nedostatek odborných publikací,

které by se podobným tématem zabývaly. Piloti a žáci, kteří prochází jak modulovým

tak integrovaným výcvikem jsou za normálních okolností většinou nuceni vyhledávat

pro své samostudium nejrůznější neucelené články a informace z příruček daných

letounů, avšak tyto materiály často neobsahují metodiku, ale pouze check-listy a

důležité úkony.

Tato práce by měla být vyváženou kombinací jak potřebných teoretických

znalostí, tak i souborem prakticky orientovaných částí celého výcviku. Práci budu psát

tak aby byla vhodná i pro čtenáře, kteří zatím nemají zkušenosti s komplexními typy

letounů. To znamená, že se pravděpodobně nesetkali s letadly se zasouvacím

podvozkem, či letouny vybaveným stavitelnou vrtulí, přeplňováním a tak podobně.

První částí bude uvedení základních rozdílů a specifických odlišností vícemotorových

letounů a druhou částí bude metodika výcviku a létání s vícemotorovými letouny.

Obsahem praktické části této diplomové práce bude také grafická podoba všech úkonů

v nejrůznějších fázích letu. Tyto úkony budou optimalizovány tak, aby na sebe co

možná nejvíce navazovaly a bylo je možné logicky a efektivně provádět. Nebude se

tedy jednat pouze o strohé seznamy důležitých úkonů, ale o jakési mapy úkonů, které

studentům a pilotům nastíní reálné rozložení všech ovládacích prvků a práci s nimi

v logických a efektivních sekvencích. Právě tato filosofie je v letectví velmi důležitá.

Práce bude psána na základě a v souladu s osnovami pro výcvik kvalifikace pro

vícemotorové letouny, které jsou schváleny Úřadem pro civilní letectví a na základě a

v souladu s letovou příručkou letounu Piper Seneca II – PA-34-200T. Právě tento model

letounu je nejrozšířenějším typem pro daný výcvik. Bylo vyrobeno více jak 5 000 kusů

v pěti generacích a právoplatně tedy patří mezi nejoblíbenější a nejrozšířenější cvičný

dvoumotorový letoun na světě. Patří do flotily téměř všech leteckých škol, které mají

výcvik pro získání kvalifikace pro vícemotorové letouny. To je také jeden z důvodů,

proč práce bude optimalizována právě pro tento model letounu. Vzorovým modelem

bude druhá generace tohoto typu.
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Práce také bude obsahovat takzvané standardní operační postupy, nebo-li SOP

(Standard Operating Procedures). Navážu tak částečně i na svoji bakalářskou práci,

která se mimo jiné zabývala právě implementací SOP do nových osnov jak pro základní

pilotní výcviky, tak i pro výcviky navazující. Právě se Standard Operating Procedures

se budou studenti, kteří chtějí profesionálně létat, setkávat ve velké míře. Integrace

těchto postupů do těchto druhů výcviku je tak velmi důležitá a přítomnost těchto

postupů dokáže piloty připravit a zvyknout si jejich používání v praxi.

Rád bych ve své práci optimalizoval úkony a postupy pro daný typ letounu a

zároveň demonstroval všeobecně použitelné zásady a postupy pro vícemotorová letadla.

Jedná se zejména o techniku pilotáže jak za podmínek VFR, tak IFR. Práce by neměla

suplovat publikace, které slouží k základnímu výcviku, nebo k výcviku létání podle

přístrojů. Měla by pouze zdůraznit odlišnosti, či postupy, které je třeba aplikovat na

vícemotorová letadla.
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1. Úvod do pilotního výcviku na vícemotorových

letounech
Výcvik pro získání kvalifikace MEP potažmo MEP/IR by měl seznámit studenta

s odlišnostmi, které vícemotorové letouny skýtají, s technikou pilotáže a normálními a

nouzovými postupy.

Létání s vícemotorovými letouny přináší mnoho specifik. Ať už technického

rázu v souvislosti s letouny, nebo techniky pilotáže. Je tedy velmi důležité, aby studenti

měli co největší všeobecné znalosti a celkový přehled nad danou problematikou. Je

třeba, aby si dokázali propojit vazby mezi jednotlivými specifiky vícemotorových

letounů a dokázali tyto zkušenosti a znalosti zúročit v praxi.

2. Odlišnosti od jednomotorových letadel

2.1. Důležité rychlosti a značení na rychloměru


[…]


s provozem pouze VFR
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Obrázek 35: Letový plán IFR (EuroFPL) (vytvořeno autorem)
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Předletová příprava by pak měla obsahovat konzultaci provedení celého letu. To

znamená pojíždění na letišti odletu, odlet z letiště, přechod na IFR, traťový let,

očekávaný přílet STAR, a dále očekávané přiblížení a na závěr pojíždění po přistání.

Všechny tyto procedury můžeme předpokládat po nastudování aktuálního počasí a

NOTAM zpráv.

Náš briefing a v podstatě i popis našeho letu podle letového scénáře by měl tedy

vypadat takto:

Po spuštění a nastavení avioniky budeme pojíždět na vyčkávací místo dráhy 31,

po startu budeme pokračovat nejprve po letištním okruhu a dále pak na NDB RAK.

Budeme se držet pod TMA Praha, tak jak jsme byli instruování od FIC Praha po

telefonu před letem. Budeme kontaktovat PRAHA INFO na frekvenci 126,1 MHz, kde

aktivujeme letový plán. Před NDB RAK zažádáme o přechod IFR. Jakmile nám bude

povoleno přejít na IFR, budeme očekávat stoupání do letové hladiny FL060, tak jak

máme uvedeno v letovém plánu. Traťový let bude dále pokračovat přes bod BALTU,

kde zároveň začíná (IAF) přiblížení ILS pro dráhu 29. Odposlechneme a zapíšeme

zprávu ATIS. Budeme pravděpodobně přeladěni na frekvenci Karlovy Vary Approach

118,650 MHz.
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Obrázek 36: ILS 28 – LKKV (JeppView)

Provedeme briefing a nastavíme avioniku. Konfiguraci letounu zahájíme 1-2

NM před FAF. Budeme klesat z bodu FAF do minim, tedy 2190 ft. V průběhu sestupu

provedeme „GUMPS CHECK“. Po dosažení minim provedeme postup nezdařeného

přiblížení. Pokud nebudeme od ATC instruování jinak, provedeme postup nezdařeného

přiblížení jako trať středního přiblížení pro přiblížení NDB pro dráhu 11.

Po provedení procedury se opět dostáváme před bod FAF pro dráhu 11. Opět

provedeme briefing a nastavíme avioniku. Dle metodiky konfigurujeme letoun o něco

dříve než v případě přesného přiblížení a provádíme „GUMPS CHECK“. Opět budeme

klesat do minim, v tomto případě však 2470 ft.
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Obrázek 37: NDB 11- LKKV (JeppView)

Po průletu si vyžádáme pokračování vlastní navigací na bod DONAD, kde

zahájíme přiblížení RNAV pro dráhu 29. Jakmile to bude možné, nastavíme avioniku

pro tento druh přiblížení a provedeme briefing. Tato procedura již nelze letět konvenční

navigací, a proto je nutné mít proceduru nastavenou na zařízení GNS430W. V průběhu

příletu si vyžádáme z cvičných důvodů vyčkávání, které je v mapě publikováno nad

bodem KV29F. Po zaletění jednoho vyčkávacího obrazce budeme pokračovat na

FAFKV29F, kde zahájíme sestup. Jedná se opět o nepřesné přiblížení a tak stejně jako

v případě přiblížení NDB děláme všechny úkony s předstihem.

89

Po průletu zažádáme o let vlastní navigací na bod DONAD, kde opět z cvičných

důvodů požádáme o vyčkávání. Let dále bude pokračovat na bod BALTU a dále po trati

na NDB RAK, kde zrušíme let IFR. Jako VFR let budeme pokračovat zpět do Roudnice

nad Labem.

Obrázek 38: RNAV 29 – LKKV (JeppView)
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Závěr
Ve své práci jsem nejprve popsal zásadní a obecné odlišnosti, se kterými se

piloti vícemotorových letounů musí seznámit a na tuto problematiku navázal v popisu

odlišností zvláštností letounu Piper Seneca PA-34. Právě pro tento letoun jsem práci

optimalizoval, jelikož se jedná o nejrozšířenější letoun své kategorie.

Již praktickou část jsem věnoval optimalizaci postupů a návrh takzvaných

standardních operačních postupů, nebo-li SOP (Standard Operating Procedures).

Navázal jsem tak částečně i na svoji bakalářskou práci, která se mimo jiné zabývala

právě implementací SOP do nových osnov jak pro základní pilotní výcviky, tak i pro

výcviky navazující. Právě se Standard Operating Procedures se budou studenti, kteří

chtějí profesionálně létat, setkávat ve velké míře. Integrace těchto postupů do těchto

druhů výcviku je tak velmi důležitá a přítomnost těchto postupů dokáže piloty připravit

a zvyknout si jejich používání v praxi.

Většina postupů je v této práci vypracována graficky a umožní tak čtenářům se

s letounem a jeho postupy velmi dobře teoreticky seznámit. Tvorba SOP probíhala na

základě již existujících postupů konkrétní letecké školy tak, aby filosofie úkonů na

jiných letounech byla co nejvíce podobná a zároveň tak, aby úkony nebyly v rozporu

s daným letounem.

Práci jsem rozdělil na kapitoly tak, aby průběh odpovídal normálnímu letu.

V každé kapitole je popsán průběh úkonů, důležitá upozornění, metodické postupy a

SOP. Na tyto normální postupy pak navazují postupy nouzové.

V druhé polovině praktické části jsem se zaměřil na techniku pilotáže a

metodiku pro lety IFR. Zde jsou opět metodické postupy vysvětlené a graficky

znázorněné. Postupy a SOP navazují na předešlé kapitoly létání za pravidel VFR a

celkově z nich vychází. V této kapitole jsem se také zaměřil na přiblížení RNAV, která

budou stále běžnější formou příletů, odletů a přiblížení. Tyto procedury mají veliký

potenciál i na letištích, která zatím nejsou vybavena přístrojovými přiblíženími a jsou

čistě pro lety VFR.
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