## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika výcviku pilotů pro vícemotorová letadla
Jméno autora: Bc. Robert Bureš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Mgr. Viktor Soukup HT (CZ/ATO-18)
Pracoviště oponenta práce: Aviatický klub, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o problematiku, jež doposud nebyla komplexně řešena v české odborné literatuře.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání, vzhledem k celosvětové oblíbenosti a rozšířenosti letounu PA-34 je velmi vhodné jeho použití pro celou metodiku zaměřeno třídu vícemotorových letounů. Autor je navíc důkladně seznámen s provozem a pilotáží uvedeného typu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
K postupu nemám výhrady, grafické znázornění postupů v kokpitu je vítanou přidanou hodnotou.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor čerpal z letové příručky, řízené dokumentace ATO a další, převážně zahraniční literatury, v práci se odráží rovněž praktické zkušenosti autora jako letového instruktora.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po typografické a jazykové stránce na nadprůměrné úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor při získávání podkladů aktivně spolupracoval s odborným personálem ATO, výběr pramenů se dá označit za vyčerpávající pro danou oblast za dodržení pravidel citace.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vítaným sekundárním výstupem práce bude zjednodušená mapa povinných úkonů v praktickém formátu pro využití při přípravě na let a samotném letu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Autor srozumitelnou formou shrnul problematiku přechodu na vícemotorové letouny velice profesionálním způsobem. Díky optimalizaci pro letoun PA-34 je práce využitelná pro široké spektrum jak studentů, tak pilotů. Práce obsahuje grafické mapy úkonů, které mohou usnadnit a zefektivnit výuku v leteckých školách. Zabývá se i zaváděním standardních operačních postupů při letech VFR a IFR, které pomáhají při standardizaci a profesionalizaci ve všeobecném letectví.*

*Při obhajobě diplomové práce by se autor mohl zaměřit na využití postupů přiblížení a odletů RNAV (GNSS) resp. jejich specifiky ve vztahu k uvedenému letounu.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2015

Podpis: